
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

         

Al personale interno 

All’Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

Al Sito 

 

OGGETTO Avviso interno per la selezione di una figura professionale esperta per la 

formazione del personale scolastico per promuovere la trasformazione digitale nella didattica 

e nell’organizzazione scolastica:  “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” per gli 

anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del   PNRR. 

CNP M4C1I2.1-2022-941-P-6239 

CUP H61J22000210007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta compensi, aspetti  

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

 

 

 

Scuola Secondaria Statale di I grado  

“PIRANDELLO - SVEVO” 
Via Can. Scherillo, 34/38 – 80126 – Napoli -TEL  081 7672324 – 081 2413185 

Codice meccanografico: NAMM649004 - Codice Fiscale: 95121290639 

mail: namm649004@istruzione.it  pec: namm649004@pec.istruzione.i   

mailto:namm649004@istruzione.it
mailto:namm649004@pec.istruzione.it




 

2 
 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR; 

VISTO l’art.2 del D.M.n.222 del 11agosto 2022 Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 

4 – Componente 1 – del  PNRR; 

VISTA  la nota del M.I.M. n.91698 del 31 ottobre 2022; 

VISTO il progetto presentato in data 9 novembre 2022; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 33 del 17 novembre 2022 e del Consiglio di Istituto n. 50 del 

30 novembre   2022 di ratifica della candidatura per il  progetto Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “ Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico, di cui alla Missione 4- Componente1- del PNRR; 
 

VISTA l’approvazione del programma annuale e.f. 2023 delibera del Consiglio di Istituto n. 65 del 14 

febbraio  2023; 

VISTA la nota di autorizzazione prot. n. 24917 del 27 febbraio 2023  che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, acquisita al protocollo 

della scuola con prot. n. 799/IV-5 del 1 marzo 2023; 

CONSIDERATO l’assolvimento dell’obbligo di disseminazione prot. n. 1178/VI-5  del 28/02/2023 ; 

 

VISTO la nomina del DS a RUP prot.n. 1340 /IV-5 del 13/04/2023 ; 

 

VISTO il PTOF 2022/2025 annualità 2022/2023 approvato con delibera del Collegio dei  docenti n.39 

del 15 dicembre 2022e delibera del Consiglio d’Istituto  n. 57 seduta  del 15 dicembre    2022; 

 

VISTA la proposta del collegio dei docenti  delibera n.25 seduta  del  29 settembre 2022 sui criteri di 

reperimento  delle figure professionali; 

 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 45 seduta  del 18 ottobre 2022; sui criteri di reperimento  

delle figure professionali; 

 
VISTA   la necessità di individuare una figura professionale esperta per la formazione del personale 

scolastico per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica; 



 

3 
 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, rivolta al personale interno, attraverso la valutazione 

dei curriculum, per la selezione di n. 1 esperto formatore per n. 2 annualità (a.s. 2022/2023 e a.s. 

2023/2024) per un importo complessivo di euro 2000,00 (euro 1000,00 per ciascuna annualità) 

corrispondente ad un importo orario di euro 44,83 onnicomprensivo di ogni onere e a n. 22 ore di 

formazione  per ciascuna annualità. La formazione è destinata a un   numero minimo di 20 unità di 

personale interno, per ciascuna annualità. I corsi saranno svolti in presenza e la formazione sarà relativa 

all’utilizzo innovativo del digitale nella didattica curricolare e in generale alla transizione digitale. 

L’esperto tratterà nelle due annualità  le seguenti tematiche:  STEAM,  realtà aumentata e  metaverso,  

gestione di  spazi e ambienti di apprendimento,  cloud innovativi,  intelligenza artificiale, uso 

consapevole del  web, inquiry,  coding. 

Il corso dovrà concludersi per la prima annualità presumibilmente entro il 10 luglio 2023; per la seconda 

annualità entro il 31 maggio 2024. 

Art. 2 Presentazione domande 

La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione che 

costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata 

e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   In caso di assenza 

di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS indire nuovo 

avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 

12.00 del 26 aprile 2023 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC 

all’indirizzo namm649004@pec.istruzione.it  

Art. 3 Requisiti minimi di accesso  

Vista la professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno 

considerarti requisiti di accesso (almeno due dei tre requisiti): 

 Essere in possesso di Laura triennale/magistrale  

 Essere in possesso di  elevate Competenze certificate in ambito informatico 

 Essere in possesso di esperienze professionali in qualità di Animatore Digitale. 

 

Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

mailto:namm649004@pec.istruzione.it


 

4 
 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata, in funzione della griglia di valutazione di seguito riportata, da apposita 

commissione attraverso la comparazione dei curriculum, ovvero dal Dirigente Scolastico nel caso di 

un’unica candidatura. L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-

rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni 

caso la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute di adottare sistemi di reclutamento all’esterno 

della istituzione scolastica. All’esito delle operazioni di valutazione sarà redatta la graduatoria 

provvisoria unica, in relazione al punteggio complessivo riportato. 

La graduatoria sarà pubblicata all’Albo on line, su A.T. e sul sito web dell’Istituto. Sarà possibile 

produrre ricorso, entro 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria. Trascorso tale termine, 

senza reclami scritti, la graduatoria si riterrà definitiva e si procederà alla nomina dell’ interessato. I 

reclami possono concernere solo ed esclusivamente eventuali errate attribuzioni di punteggio ai titoli 

dichiarati nella domanda da parte della commissione. Non sono ammessi reclami per l’inserimento di 

nuovi titoli valutabili o per la specificazione di titoli dichiarati cumulativamente e casi similari. In caso 

di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la suddetta graduatoria di merito. 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE  

 

TITOLI CULTURALI     

Descrittore Criterio   attribuzione 

punteggio 

Punti   Totale 

 

 

Laurea  magistrale  

    

        

110 e lode    10,00    10,00    

110     8,00        

Da 105 a 109   7,00        

Fino a 104   6,00        

Laurea triennale in alternativa alla 

Laurea magistrale  

110 e lode 5,00 5,00 

Da 107 a 110 4,50  

Da 104 a 106 4,00  

Fino a 103 3,50  

Biennale    2,00    2,00    



 

5 
 

Dottorati di ricerca o specializzazioni 

post-laurea coerenti con l’area di 

intervento  (max 1)   

Annuale    1,00  

Corsi di formazione afferenti l’area di 

intervento   

 (max 1 per ogni fascia)  

        

Fino a 250 ore   2,50    4,00    

Fino a 100  1,00        

Fino a 25 ore   0,50        

Corsi formazione informatica livello 

avanzato (max 1 certificato)  

5,00: livello avanzato 5,00    5,00    

Certificazioni Linguistiche  Livello C 1    2,00    2,00    

        Livello B 2    1,00        

        Livello B 1    0,50        

TOTALE                28,00    

 

  

TITOLI PROFESSIONALI 
    

Descrittore            

              

Criterio attribuzione 

punteggio per attività 

Totale  

  

Incarico esperto formatore d’aula area di intervento (max 5 

incarichi) rivolto al personale scolastico 

2,00  10,00 

Incarico esperto d’aula rivolto agli alunni (max 5 

incarichi) 

1,00 5,00 

Abilitazione insegnamento (max 2 abilitazioni) 1,00     2,00  

Esperienza lavorativa docenza  (max 10 anni scolastici)   

     

0,50     

     

5,00  

    

Attività Animatore Digitale (max 5 esperienze) 2,00     10,00 

TOTALE  32,00 

 

Art. 6 Compiti dell’esperto formatore 

1. Redigere un puntuale progetto formativo coerente con l’oggetto del presente avviso;  

2. Svolgere le attività in presenza attraverso tecniche di didattica laboratoriale attiva e a predisporre, 

anche in formato digitale, tutti i materiali didattici, attività, esercitazioni e casi studio da fare 

svolgere agli alunni partecipanti;    

3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo 

il calendario concordato con il DS; 



 

6 
 

4. Collaborare alla somministrazione di un questionario finale al fine di verificare l’andamento e 

gli esiti della formazione; 

5. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale; 

6. Portare a termine un prodotto finale che documenti il percorso formativo seguito dai partecipanti; 

7. Compilare e firmare il registro delle attività;     

8.  Impegnarsi al rispetto delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati 

sensibili di cui dovesse venire a conoscenza  durante lo svolgimento del proprio incarico. 

 

Art.7 Privacy 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso, saranno trattati 

nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy del Decreto Legislativo D. Lgs n. 101/2018 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE2016/679). 

 

Art. 8 Pubblicizzazione 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione il presente avviso è pubblicato nelle 

specifiche sezioni del sito e all’albo on line e AT della scuola all’indirizzo www.pirandellosvevo.edu.it  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Maria Guardiano 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale 

                                                        e normativa connessa) 

http://www.pirandellosvevo.edu.it/

		2023-04-18T12:18:55+0200




